TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO

E DO SISTEMA DE EXECUÇÃO E

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS DO ESTADO DO PARÁ

Endereço: Rua Tomázia Perdigão, 226, Cidade Velha, Belém/PA, Anexo IV, Poder Judiciário, CEP. 66.020-280.

Fone: (91) 3205-2880. E-mail: gmf.tjpa@tjpa.jus.br

OFÍCIO CIRC Nº. 029/2024/GMF/TJPA

Belém, 15 de maio de 2024.

Exma. Sra.

Andrea Lopes Miralha

Juíza Titular da Vara de Execução de Penas e Medidas Alternativas da Comarca da Capital

A Sua Excelência o Senhor

Caio Marco Berardo

Juiz Titular da Vara de Execução Penal da Comarca de Marabá/PA

A Sua Excelência o Senhor

Flávio Oliveira Lauande

Juiz de Direito Titular da Vara de Execução Penal da Comarca de Santarém/PA

Assunto: Convite para o Encontro Metodológico das Equipes Multidisciplinares das

VEPMAs e VEPs.

Senhor Juiz,

Na condição de Juiz Coordenador do Grupo de Monitoramento e Fiscalização

do Sistema Carcerário e do Sistema de Execução de Medidas Socioeducativas do Estado do

Pará (GMF/TJPA), valho-me do presente para, dar ciência a realização do Encontro

Metodológico das Equipes Multidisciplinadas das Varas de Execução Penal e Medidas

Alternativas (VEPMAs), no dia 12 de junho de 2024.

E nesse contexto, importa destacar que o encontro visa aprofundar aspectos

técnicos e metodológicos como: o histórico da política nacional das alternativas penais; fluxos,

mailto:gmf.tjpa@tjpa.jus.br

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO

E DO SISTEMA DE EXECUÇÃO E

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS DO ESTADO DO PARÁ

Endereço: Rua Tomázia Perdigão, 226, Cidade Velha, Belém/PA, Anexo IV, Poder Judiciário, CEP. 66.020-280.

Fone: (91) 3205-2880. E-mail: gmf.tjpa@tjpa.jus.br

interface e rotinas entre as Varas e as Centrais Integradas de Alternativas Penais – CIAPs

geridas pelo Poder Executivo; alimentação do Módulo de Medidas Diversas da Prisão no

Sistema Eletrônico de Execução Unificado – SEEU; metodologias qualificadas como grupos

reflexivos e práticas restaurativas; entre outros temas, conforme programação anexa.

Na certeza de contar com a participação de V. Excelência, colocamo-nos a

disposição para eventuais dúvidas, que poderão ser encaminhadas ao GMF/TJPA, via e-mail

(gmf.tjpa@tjpa.jus.br).

Respeitosamente,

CAIO MARCO BERARDO

                                                Juiz Coordenador do GMF/TJPA

mailto:gmf.tjpa@tjpa.jus.br
mailto:gmf.tjpa@tjpa.jus.br